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Le migrazioni del Ticino

| Prima parte - | censimenti della popolazione (parte seconda)

Pier Zanetti, Ustat

Prosegue con questo secondo articolo la lettura delle migrazioni
dell’'ultimo secolo attraverso i dati raccolti nei censimenti. In gennaio (v.
IS, 1999/1, pp. 10-20), la materia dell’analisi I'avevano fornita le variabili
“saldo migratorio” (un dato “di seconda mano”, ottenuto combinando
censimenti e dati su nascite e decessi) e “luogo di nascita”.

Dalla prima sono venute una sottolineatura e un‘ipotesi generale: il ri-
chiamo alla centralita degli anni ‘60, il decennio che ha segnato la storia re-
cente del Cantone e che dalle migrazioni e stato segnato; I'idea che il Tici-
no - forse per la ristrettezza del suo spazio fisico-politico - non riesca ad al-
largare il suo spazio umano, a veder crescere la sua popolazione, se non
quando si apre agli apporti dall’esterno.

La seconda variabile, il luogo di nascita degli individui censiti, ¢i ha permes-
so di seguire |'espansione della componente immigrata della popolazione can-
tonale. Due coppie di cifre per promemoria: nel 1888 I'88% era nato in Ticino,
mentre nel ‘90 lo era il 58%; nel 1888 era nato all'estero 1'11%, nel 1990 il 29%.

A queste prime due chiavi di lettura, solo indirettamente di tipo migra-
torio, possiamo ora aggiungerne una terza e una quarta, sempre ricavate
dai rilevamenti decennali della popolazione, e in grado di offrirci una mi-
gliore messa a fuoco’.

4. Laresidenza5 anni prima

4.1 La meccanica del dato
{prima parte)

Mel questionario del 1970 & com-
parsa per la prima volta la domanda:
“dove risiedeva 5 anni fa?" E' a partire
da guestainformazioneche daallorasi
costruiscono tabelle come questa:

Comeil dato relativo al luogo di na-

Tab. 12 La residenza 5 anni
prima: schema

| Residenza 5 anni prima | Totale

Nello  Inun In
stesso o altro All
comunge comune Cantone  esters

Popolaz. 75000 40000 20000 15000 150000

scita, anche guesto non assicura la
“eattura” ditutte le migrazioni degli at-
tuali abitanti (non sappiamo se tra resi-
denza precedente e residenza attuale
ve ne siano state altre), né permette di
collocarle esattamente nel tempo (lo
spostamento & avvenuto 4 anni e 364
giorni o un sclo giorno prima del cen-
simento?). L'incertezza, tuttavia, & qui
meno incerta: il periodo considerato &
di soli 5 anni, e - particolare tutt'altro
che secondario - esso & uguale per tut-
ti inella variabile precedente coincide-
va invece con le etad degli individuil,
Percit, se daun lato si riduce la profon-
dita del nostro campovisive (cogliamo
solo chi si & spostato negli ultimi 5 an-
ni), dall'altro migliora lamessaafuoco.

Abbiamo quindi a che fare con la
migliore variabile migratoria dei censi-
menti, che ci consente (sulla falsariga
della variabile "luogo di nascita”) una

certa lettura della mobilita della popo-
lazione: potremo di nuovo pesare la
presenza dei non-migranti assoluti (i
residenti nello stesso comune nel qua-
le vivevano 5 anni primal, dei migranti
interni al Cantone, dei due tipi di mi-
granti esterni. Si capisce |'utilita diuna
tale radiografia, soprattutto pensando
ad anni cruciali come il 19702, con alle
spalle un decennio fondamentale per
la storia del Ticino.

Da ultimo, va comungue ricordato
che resta intatto il limite di tutti | dati re-
trospettivi. Riusciremo infatti a rico-
struire solo una parte delle vicende mi-
gratorie del quinquennio, non poten-
do evidentemente ottenere dai pre-
senti al momento del censimento
informazioni sui partiti {per fuori Can-
tone) o sugli arrivati e partiti (o decedu-
ti) nel corso del periodo=. Non possia-
mo pertanto considerare i valori che
incontriamao (i 20,000 che nell'esempio
sono arrivati da altri Cantoni) come lo
specchio fedele dei flussi migratori che
si sono avuti inquei 5 anni.

! La struttura di ogni capitalo & la stessa dell'artico-
o di gennaio. Dapprima viene presentato il dato,
I sua struttura, quello che se ne pud rcovare:
qualla che abbiamo chiamato “la meccanica del
datn”. 5 passa quindi alla kettura dei dati. Viene in-
fine riservata una terza parte, in appendica, alle
splegazioni metodologiche di interesse “tecnica”,
non indispensabili @ una lettura generale: siamo
sampre nel campo della “meccanica del dato”, ma
inquella "di precisione”. A questa parte rimanda-
nao le note contrassegnate dalla lettara x.

La numerazione di capitoli, tabelle e grafici, prose-
gue gquella di gennaic,

! Un'aventuale domanda sul domicilio di 10 anni
prima avrebbe illuminato wito il pedodo intercen-
suario (con i limiti che vedramo nel prossimo pa-
ragrafo). Mel 1870 (e solo in quell'annol, fu invecs
chiesto di indicare || domicilio del 1969, una varia-
bile migratonia tento pil preciss quanto pil limita-
ta. Per questi motivi non 'abbiamo analizzata,
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Tab. 12 Popolazione con pil di 4 anni residente in Ticino dal
1970, secondo I'anno del censimento,

per profilo migratorio

| Valori assoluti Valori percentuali

1970 1960 1990 1970 1980 1990
hon risposta - 3730 2.094 - a7 08
Nor-migranti 165211  188.261 138,967 729 145 738
Migranti intracantonali 29668 38T 43413 131 134 18]
Wlgranti intercantonali 12988 10.877 10.306 57 43 38
Migranti intemazionali 1870 10214 14.458 B3 40 54
Totale 226,680 22609 269238 1000 1000 1000

4.2 L'analisi del dato (prima parte)

In una primissima lettura ci inte-
ressiamo alla distinzione piu generi-
ca, quella tra non migranti e migranti,
fissando I'attenzione sulla prima
companente {v. tab. 13). |l suo peso
percentuale & passato dal 72,9 del ‘70,
al 74,5 dell'80 {ma le andrebbe ascrit-
ta anche buona parte del 3,7 di man-
cate risposte), al 73,9% del '90. Come
dire che una parte rilevante dei ticine-
si ha conosciuto delle migrazioni in
tutti e tre i periodi osservati, tra i qua-
li il primo (1966-1970) e il secondo
(1976-1980) si presentano come il pid
eilmeno “mosso”.

La distribuzione per eta di gquesti
due tipi di popolazioni & abbastanza
diversa (v., nel graf. 10, la linea dei mi-
granti}, essendo i non migranti sovra-
rappresentati nelle classi mature a an-
ziane, e i migranti in gquelle dai 20 ai 39
anni. Si tratta di una struttura che non
muta sostanzialmente nei 3 censi-
menti considerati,

Distinguendo i migranti nelle note
tre categorie, definite dal diverso

“raggio d'azione” (il Cantone, il resto
della Svizzera, gli altri Stati %; v. tab.
13}, vediameo come il gruppo pit con-
sistente sia quello dei migranti interni
{increscita il suo pesonell’'ultimo cen-
simento), seguito dagli immigrati
dall'esterc (pil forte la loro presenza
nel 1970}, e da quelli intercantonali (in
calo costante). Quindi, nel periodo
considerato, 'esperienza migratoria
pit diffusa e in aumento] & stata
quella di chi si sposta allinterno del
Cantone. Una sola altra categoria,
quella dei migranti internazionali, ha
raggiunto dimensioni di un certo rilie-
vo, e solo nel quinguennio che ha pre-
ceduto il 1970.

Completiamo il quadro con dati
che noncompaiono nelle tabelle: i mi-
granti intracantonali hanno una pre-
senza pid marcata nelle classi di eta 5-
8 e 20-39, quelli internazionali e quelli
intercantonali nella classe 20-29. E an-
cora: gli svizzeri mostrano una seden-
tarieta che sfiora I'B0%, e una presen-
za di un certo peso nei migranti inter-
ni; tra gli stranieri si registrano com-

Grafico 10 Migranti nei censimenti 1970-1990, secondo
la classe di eta (in % sul totale)
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portamenti piu variabili, con un ‘70
fortemente segnato dalle immigrazio-
ni dall’'estero (il 28% del totale), e i due
censimenti successivi caratterizzati
daun buon recupero della mobilita in-
terna (nel "80 migranti interni & immi-
grati dall’estero quasi si equivalgo-
nol. Infine: se distinguiamo anche i
migranti interni a seconda della “di-
stanza"” dei loro spostamenti, possia-
mo costatare come vi predominino
nettamente le persone che si sono
spostate all'interno della loro regio-
ne, e addirittura all'interno della stes-
sa subregione®.

Mella geografia regionale che que-
sta variabile ci permette di costruire
{v. tab. 14) ritroviamo caratteristiche
viste in precedenza. | comuni delle
Tre Valli e quelli del Luganese confer-
manao infatti | loro primati di chiusura
e rispettivamente di apertura. |l profi-
lo delle Tre Valli va perd ritoccato sot-
tolineando la buona posizione in que-
sta regione della componente degli
immigrati dall'estero (& la regione che
pil si avvicina al Luganese, e che ad-
dirittura lo supera nel "70), pit che an-
nullata dalla sua scarsissima forza di
attrazione nei confronti del resto del
Cantone. Delle rimanenti tre regioni
sottolineiamo |la supremazia locarne-
se nei flussi con il resto della Svizzera,
la chiusura bellinzonese nei rapporti
con l'estero, | pochi scambi del Men-
drisiotto con gli altri Cantoni.

Alcuni dati fuori tabella:

- Blenio e Riviera sono rimaste le su-
bregioni pid chiuse in tuttie tre i pe-
riodi (con Melezza, Onsernone e
Valle Maggia nel primo, Chiasso
nel secondo, Leventina nel terzo);

- Lugano & la subregione pil aperta
alle immigrazioni dall'estero (con
Locarno nel ‘70, Locarno e Leventi-
na nell'80, con il Piano di Magadino
e il Malcantone nel "90);

- la subregione di Lugano & di gran
lunga quella dove sono costante-
mente maggiori | flussi interni (con
Locarno in seconda posizione).

! Uslamo qui I'sggettivo intracantonale per desi-
gnare chi risiedeva in un altro comune dal Canto-
ne, 'aggenivo intercantonale per chi vivieva in un
altro Cantona, I'aggettivo internazionale per chi &
arrivato dall’estero,
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Tab. 14 Popolazione con pia di 4 anni residente in Ticino dal 1970, secondo il tipo di migrazione
per anno del censimento e regione

| Valori assoluti Valori percentuali
|
Migr Migr. Migr. Mige Migr Migr
Mon Mon intra- inter- inter- Non Mon initra- inter- inter

- nsposta magrants cantonal cantonali nazionali Totale nsposta migranti  cantonali  cantonall  nagional)
Totale - 165211 29688 12989 18793 2265680 - 728 1) 57 B3
TreVali - 197@ 1974 504 2061 24327 - B1.4 Bl A B4
Locamese - um £.238 3493 4,066 48,043 . 73 130 73 85
Bellinzonese - 15 3502 1515 2107 30693 - 768 14 a8 63
Luganese 7693 12782 6.047 7314 83636 - 688 152 72 87
Mendrisiotio 29829 5197 1478 375 3775 751 131 36 82
1980

Tatale 930 18876 3ET 10,977 10214 757609 37 745 134 43 4,0
Tre Valli 1.068 20169 2787 508 1.435 25617 47 787 B3 23 58
Locamese 1876 30077 B.5u7 2965 1.901 57 416 36 746 128 57 36
Bellinzonese 1.061 27 480 4057 1287 948 34838 3,0 784 1n7 a7 21
Luganese 4138 B67.705 15,454 4754 4497 o5 551 43 70,1 160 49 47
Mendrisiotto 1189 33830 5417 1413 1378 43187 28 K] 125 32 32
1990

Totale 208 198967 43413 10,306 14,458 269,238 08 739 16,1 38 54
Tre Vall 100 20515 2476 534 1.482 25107 04 817 g9 21 59
Locamese 524 40 GG 8188 2655 2229 54 747 1.0 748 15,1 49 in
Bellinonese 159 29187 5.239 1172 1811 37538 04 7.7 140 3 48
Luganese 1020 7@ 2077 4702 6634 106685 1.0 630 19,4 44 62
Mendrisiotto 291 35,006 8773 1243 2302 45615 06 767 148 27 50

4.3 La meccanica del dato
(seconda parte)

Ma il dato relativo alla residenza di
5 anni prima non permette solo dileg-
gere il profilo “attuale” {al momento
del censimento) dal punto di vista
dell'esperienza migratoria. Esso pub
essere infatti “tradotto” in una serie
di flussi, e quindi permette di leggere
gliscambi intervenuti tra i diversi spa-
zi (regionali, subregionali, ecc.).

Vediamone il funzionamento da
questo punto di vista.

Tab. 15 Flussi migratori:

schema
| Regione di| Popo- |Hasidanu5amip'im
\residenza | lazione
TreValli  Loganese
Tre'Valli 20.000 18,000 100
Luganese  100.000 %00 80,000

Applicando il tipo di lettura fatta fi-
nora (una lettura orizzontale, per cosi

dire) diremmo che il 90% della popo-
lazione delle Tre Valli e I'80% di quella
del Luganese & rimasta all'interno dei
confini regionali. Noi possiamo pero,
leggendo di traverso, ovvero incro-
ciando i dati delle singole regioni,
concentrarci sui 100 luganesi migrati
nelle Tre Valli & sui 900 che hanno
compiuto la strada inversa. Da questi
2 flussi ricaviamo il saldo intercorso
tra le due regioni (B00 unita).

CQuesta contabilita ¢i & possibile
unicamente per i flussi interni alla
Svizzera, dato che conosciamo en-
trambi i poli di ogni migrazione (il cen-
simento fatto in Ticino ci dice quanti
vivevano a Ginevra, guello fatto a Gi-
nevra quanti vivevano in Ticino). E'
impossibile invece costruire dei saldi
con l'estero (abbiamo a disposizione
solo gli arrivi).

Inaltre, non dobbiamo cadere nel-
latentazione di considerare il dato co-
si ottenuto come il vero saldo degli
scambi migratori tra due territori. Per-
ché non vanno dimenticati i difetti del
“radar” statistico che stiamo utiliz-
zando. Sappiamo infatti che la perso-
na spostatasi dal Luganese alle Tre

Valli e da li ripartita per un‘altra desti-
nazione {oppure deceduta) sfugge al
suo controllo, che ci fornisce solo una
conoscenza parziale della realta. An-
che per questo motivo cifermeremo a
una prima lettura dei dati.

4.4 L'analisi del dato
(seconda parte)

La tabella con tutti i flussi delle re-
gioni {v. la tab. 16 e la 17 che da essa
abbiamo derivato) ¢i mostra alcune
caratteristiche e alcune tendenze inte-
ressanti:

- |e migrazioni che si svolgono all'in-
terno delle regioni superano quelle
delle altre due categorie, eil loro pre-
dominio si & rafforzato nel tempo
(quasi i due terzi del totale nel ‘90);

- a perdere terreno sono soprattutto
le migrazioni con il resto della Sviz-
zera (-11,2 punti percentuali), men-
tre quelle tra le regioni del Cantone
subiscono solo una “limatura” (-3,7
punti).

Questi dati non fanno che confer-
rmare il primato delle migrazioni che
avvengono dentro i confini cantonali
{rispetto ai flussi internazionale e in-
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Tab. 16 Popolazione migrante con pia di 4 anni residente in Ticino, dal 1970, secondo la regione
residenza di 5 anni prima, per anno del censimento e regione di residenza*

Regione di | Regione di residenza 5 anni prima
| residenza ]
Tre Locar- Bellin- Luga- Mendri- Aleri

Valli nese 70nEsE nese sato Ticing Cantoni Totale
1970
Tre Vall 1.303 128 273 205 65 1974 504 2478
Locamese k1| 4482 547 B45 218 6238 3493 L)
Bellinzonese 553 556 1.753 406 234 3,502 1515 507
Luganese 456 702 549 10132 a3 12782 5,047 18829
Mendrisiatto 236 335 249 1048 3374 5192 1429 6.621
Ticino 7899 6.203 3366 12436 4784 29,688 12.988 42676
Altri Cantoni b7 2407 1145 3723 1.061 9057 9,057
Totale 3,620 8610 4511 16.159 5845 38745 12988 51,733
1980
Tre Valli 1514 1z 364 725 73 2287 508 2.885
Locamese 277 5184 599 476 161 G537 2965 9,562
Bellinzonese 547 481 2542 354 143 4062 1287 5349
Luganese 375 574 544 12889 1132 15.464 4754 20218
Mendrisioto 154 210 0 1 3TN 5417 1313 6.790
Ticino 2762 B.561 4250 14475 5279 3677 10077 44,804
Alti Cantoni B45 2294 995 3450 1025 8408 & 8409
Totale 3.407 8.855 5245 18.425 5304 42.236 10877 53213
1990 B
Tre Vall 1670 115 446 165 80 2476 534 300
Locamese 7% B.581 546 520 155 B.198 265 10,853
Bellinzonese 716 660 3312 410 141 5.739 1172 6411
Luganese 45 639 605 17712 1313 0727 A.702 25429
Mendrisioito 110 159 160 1208 5141 6773 1243 B.016
Ticino 3750 B.154 5.169 20010 5830 a3n3 10.306 53.719
Altri Cantoni 839 2.965 1304 4431 1.484 03 1.m3
Totale 4.089 11.119 6.503 2440 8274 54,426 10.306 64732

tercantonali), e al loro interno delle
migrazioni che non escono dai limiti
regionali. Alle due categorie meno ri-

Tab. 17 Le migrazioni del Ticino dal 1970 (in % sul totale),
secondo la regione, per anno del censimento e

tipo di migrazione levanti {le migrazioni intercantonali e
quelle interregionali), dedichiamo al-
| Tom T e Baiiin Luga- | Mendr- cune usserfrazicfni,rprima di passare

Valli |nua zonese | nese Lim alla categoria principale.
Se osserviamo la geografia dei
1970 saldi migratori (v. la tab. 18, pure una
Mig. intraregionali 497 526 46,1 349 518 50,7 “derivata” della 16), notiamo come
Mige interregionali 204 771 180 940 1 772  siaindubbiamente particolare il ruolo
Mige_ intercantonali 304 203 39 02 1 715  @iocato dai rapporti con gli altri Can-
toni. In primo luogo possiamo costa-
1980 tare come il saldo complessivo del
Migr. mtraregional) 578 515 517 a5 518 B5 Cantone, dalle quasi 4.000 unitd del
Migr. mterregionali 177 6.4 148 784 127 3 periodo 1966-1970 & sceso alle -707
Migr. intercantona 245 20,7 3.0 A0 5 707  unitadel periodo 1986-1990. In secon-
do luogo costatiamo come da un lato
1990 le Tre Valli non siano mai uscite da
Migr. intraregionali B4.1 655 B0G 517 Ba7 841 guesta situazione deficitaria, mentre
Migr. interregional 16.7 768 143 30,1 14 74 dallaltro il Luganese (comunque in
Migr. intercantanali 197 177 705 183 185 155 forte calo) sia I'unica regione ad aver

conservato un saldo positivo.
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Tab. 18 Saldi migratori della popolazione con pii di 4 anni residente in Ticino, dal 1970,
secondo la regione di provenienza, per anno del censimento e regione di arrivo*

Saldi di /con _'|' TreValli | Locar- Bellin- Luga- | Mendri- Ticino Altri Totale
| | nese Ionese nese | siotto Cantoni

1970

Tre Vall - 1 -280 EI T EH -a75 217 -1,142
Locamese m = 14 57 17 35 1.086 1921
BEliII'IBN_}_ESE 780 W - 143 -15 136 3 506
Luganese 251 57 143 - 05 346 2324 2670
Mendrisiotto I 17 15 105 - 408 368 7%
Ticino 7w B 136 346 408 - 3831 3831
Altri Cantoni 217 1.086 370 2324 368 351 - 331
Totale 1.142 1121 506 -2670 776 355 asn -
1980

Tre Valli - 115 178 100 7 475 47 522
Locamess 115 = 118 148 48 3 (7] 07
Bellinzonese 178 118 - 190 58 188 =73 104
Luganese 100 148 180 - 51 489 1.304 1733
Mendrisiotto B? 49 58 51 ~ 138 348 486
Ticino 475 36 188 499 138 - 2560 2568
Altri Cantoni a7 671 292 1,304 348 -1568 = -2.568
Towle 522 -707 104 1798 ARG -2568 2568 =
1990

Tre Vall = 181 270 293 30 714 -305 -1.079
| ocamess L1 - -14 19 -4 44 =310 -B66
Bellinznese 270 1 = % 19 70 82 -2
Luganess 293 119 195 o= 1o ni m 968
Mendrisiotto K 4 19 110 - 51 -2m -258
Ticino 774 - 70 7 57 = 707 707
Altri Cantoni 305 310 162 il 20 07 - 707
Totale 1.078 766 7] 988 =8 07 -707 -

MNegli scambi tra le regioni del Can-
tone, sono ancora le Tre Valli a denun-
ciare una permanente situazione di de-
ficit migratorio (& stato ancora di 774
unitd nell'ultimo quinquennic). A rac-
cogliere guesto flusso netto sono nel
prima periodo quasi tutte le altre regio-
ni {il Mendrisiotto esercita addirittura
la maggior forza di attrazione), mentre
i successivi due censimenti mettono in
evidenza I'emergere dell’'unico vero
polo positivo del cantone, il Luganese
(nel ‘80 Tre Valli e Luganese “dialoga-
no” quasi unicamente tra di loro: -774
&+ 707). E’ dalle Tre Valli, in altre paro-
le, che il resto del Cantone (sempre pid
polarizzato sul Luganese, da questo
punto di vista) ha continuato a "suc-
chiare” popolazione. llsaldo comples-
sivo, nei tre periodi, di 2.174 persone,
rappresenta - in primis per le Tre Valli,
ma anche per il Cantone nel suo assie-
me un fenomeno non trascurabile. La
debolezza della regione settentrionale

la si pud vedere anche attraverso 'in-
dice che mette a confronto arrivi e par-
tenze. Ebbene perle Tre Valli abbiamo,
sempre considerando la somma dei 3
periodi, un arrivo ogni due partenze,
quando il Bellinzonese “se la cava”
con un arrivo ogni partenza, e il Luga-
nese con 1,2 arrivi ogni partenza.
Questo se guardiamo ai saldi tota-
li di ogni regione. Se ci inoltriamo tra
le 16 poste del dare-avere di ogni re-
gione con ogni regione (v. sempre
tab. 18), troveremmo altri dettagli si-
gnificativi di microflussi migratori che
lasciamo pero alle curiosita particola-
ri di chi legge. Vorremmo solo indica-
re una chiave di lettura generale, che
si basa proprio sulla quasi uguaglian-
za(invalore assoluto) dei 2 saldidi Tre
Valli e Luganese, i due principali poli -
negative |'uno, positivo laltro -
dell'economia migratoria delle regio-
ni. In effetti, tanto nell’80 quanto nel
90, cit che perdono le Tre Valli (475 e

774 persone} lo guadagna il Luganese
(489 e 7174

Considerando per 'appunto la
mappa completa delle migrazioni in-
terregionali, vediamo come guesto
travaso dalle Tre Valli al Luganese non
avvenga direttamente. Si tratta in
realta dell'esito finale di un processo a
cascata. Lo possiamo descrivere in
questi termini: nella regione setten-
trionale nasce un deflusso che si distri-
buisce tra Locarnese, Bellinzonese e
Luganese. Dalle prime due regioni ri-
partono guindi versoil Luganese flussi
di dimensioni paragonabili a quelli
giunti da nord. Un po’ quello che capi-
tatra le tessere di un domino.

4 Fa decisamente eccezicne il primo quingueannio,
nel quabe la pardita delle Tre Valli va a vantaggio
prima del Mendrisatio (408 persong), e solo in se-
conda battuta del Luganese (346 parsana; in terza
del Bellinzonese, che acquisisce 136 personel.
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Tab. 19 Saldi migratori della popolazione con pil di 4 anni residente in Ticino, dal 1970,
secondo I'anno del censimento e il tipo di saldo, per subregionex

1970 |!9m 1950
Saldo Saldo Saldo Salda Saldn Saldo Saldo Saldo Saldo

intra- intar- inter-  Saldo intra- intra- inter- Salde intra- intra- intar- Saldo

regionale  regionale cantonale totale regionale cantonale  cantonale totale regionale  cantonsle  cantonale totale

Leventina B2 510 03 -665 3 an a -359 9 488 220 807
Blenio 112 -250) 116 Iy 5 7 B 65 6 50 75 T
Riviera 174 166 3 1 2 A0 5 i 105 736 q10 281
Locamo 263 37 A6 1406 150 24 ITH 285 458 a7 365 -850
Gambarogno 33 29 97 35 = 7 104 m 30 &7 B0 97
Verzasca 3 5 191 19 4 & a3 219 783 42 a0 365
Melarza 16 &1 28 A7 ] 13 B 1 . 24 F 7
Onsermans 79 45 4 120 16 3 k7, 19 7 7 2 7
Vallemaggia 176 151 5 a9 & 0 T 58 99 12 51 %
Bellinzona 26 B9 286 39 F 2161 13 5% 206 5 208 420
FianodiMagadino 26 4 84 157 4 g 73 a8 206 7B a7 a8
Lugano 259 473 1562 1776 467 53 BEG @ 1178 551 108 725
Valli di Lugano 57 43 204 218 339 2 716 557 849 7] 103 1.041
Malcanione 202 84 558 676 128 47 733 3 329 B 276 672
Chiasso 177 118 [ 181 15 A 155 ] 235 168 126 -529
Mendrisio 107 466 733 856 M 28 177 515 165 ] -0 3
V. di Muggio 2 e 9 2 18 16 53 70 12 45 n
Ticino = 3m 383 - - 158 2568 = = 707 707

Ma, e I'abbiamo gia costatato, le
migrazioni interregionali, pur impor-
tanti come manifestazione di capacita
di attrazione che hanno certamente la
loro base in fattori economici (la Lu-
gano capitale economica del paese, ad
5.}, sono una parte minore dell’ assie-
me dei flussi migratori. La preminenza
va agli spostamenti interni alle regioni,
Abbiamo semplificato il vertiginoso
scenario tabellare che ci si apriva da-
vanti (si pensi ai flussi e ai salditrai 247
comuni del Cantone nei 3 censimenti
di cui ci oceupiamo) nell’approfondi-
mento contenuto nella tab. 19.
Lotraduciamo in queste osservazionis:
- nella rete dei rapporti tra le subre-

gioni e i territori al di fuori della loro
regione {la Leventina con il resto
del Cantone, esclusi Blenio e Rivie-
ra, per fare un es.) troviamo con
maggiore precisione i protagonisti
gia individuati nell’analisi dei flussi
tra le regioni. Tra i poli negativi,
quasi sempre gli stessi, abbiamo: la
Leventina, la Riviera e Chiasso, con
in pit, nel 70 Blenio e Vallermaggia,
nell'80 Bellinzona. Tra quelli negati-
vi solo Locarno negli anni pre-'70
riesce a competere conuna Lugano
da allora padrona assoluto della
scena;

— nei flussi netti che qui ci interessa-
no maggiormente, quelli tra le su-
bregioni di una stessa regione (il
caso dei flussi tra Leventina, Blenio
& Riviera) si delineano chiaramente
due processi. Si manifestano in ef-
fetti sia una tendenza centripeta
[diciamo dalla campagna alla
citta), sia una centrifuga (dalla citta
alla campagna).Vediamo all'opera
la prima nelle Tre Valli e nel Locar-
nese del primo quinguennio, poi
ancora nelle Tre Valli nell’'ultimo.
La suburbanizzazione ha invece vi-
sto la luce nel Luganese gia nella
seconda metad degli anni ‘60°,
guando si fa strada un primo flusso
netto tra nucleo urbano e periferia
(259 unita). Nei periodi successivi
tale tendenza da un lato si esten-
dera ad altre regioni (al Locarnese e
infine anche al Bellinzonese),
dall’altro si rafforzera fino al punto
di determinare il flusso pid notevo-
le di tutta la storia migratoria con-
tenuta in questa tabella: quello che
tra ‘86 e "90 fa arrivare nelle Valli di
Lugano e nel Malcantone i 1.000 e
pit luganesi che abbandonano
I'area centrale’.

Il Ticino (e non da ieri) ha cosi via
via sostituito la sua faccia “tradiziona-

le” con una nuova. ll Ticino dell™era
un bel lunedi, partii dal mio paese” (i
flussi verso i centri) sopravvive solo
nei rapporti tra Leventina e Riviera el
resto del Cantone, mentre & scompar-
so gia negli anni ‘70 da una regione
come il Locarnese. L'altra faccia, quel-
la che vede rifluire la citta verso la fu-
campagna, si & affacciata una prima
volta nel Luganese del guinquennio
pre-1970; da allora non ha fatto che
espandersi, coprendo progressiva-
mente la realta cantonale (e la suaver-
sione "tradizionale”}, diventando uno
dei segni particolari della sua identita
attuale.

* Latabella parmatta anche di affinare la geografia
intercantonale. S& ne vedono | punti di forza nel
“periodo d'aro”, il primo (Lugana, Locarno & Mal-
cantonal, @i pochi punti di resistenza tra '86 & i1 '90
[Malcamtone ¢ Valli di Lugana) a fronte della crisi,
che colpisce soprattutio Locarnao.

& i meno immaediata bottura & interscambio che
awviena nal Mendrisiotto tra Chiasso (in perdita) e
Mendrisio (in crescital, anche se indubbiamente si
avvicina a cid che awwiena nel Luganess,

T Mella tabelie con | saldi tra tutte be subregioni del
Cantone solo 5 hanno superata e 200 unita: il flus-
50 netto di 345 parsone da Lugano verso lo Valli di
Lugano nel gquinguennio pre-"80; nel periedo 1986-
1980, quello di 206 da Bellinzona verso il Piano di
Magadino, di 257 da Locarmno verso la Verzasca, di
348 da Lugano verso il Malcantone e di 830 da Lu-
gano varso la Valli di Lugano.
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Flussi netti nelle Tre Valli nei censimenti 1970,1980 e 1990
|

1970 1980

1]

1990

Per flusso netto si intende la differenza tra co- |

loro che alla data del censimento:

a} abitavano nella regione Tre Valli mentre 5
anni prima abitavano in un'altra regione

b} e coloro che abitavano in un’altra regione
mentre 5 anni prima abitavano nella regione
Tre Valli

Ad esempio nel 1970 il flusso di 223, tra la re-
gione Tre Valli e il Locarnese, & ottenuto dalla
differenza di 357 unita della categoria a) e 128
unita della categoria b).

| dati figurano nella Tab. 16.
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1970

Per flusso netto si intende la differenza tra co-

loro che alla data del censimento:

a) abitavano nella regione del Locarnese men-
tre 5 anni prima abitavano in un'altra regio-
ne

bl e coloro che abitavano in un'altra regione
mentre 5 anni prima abitavano nella regione
del Locarnese

Ad esempio nel 1970 il flusso di 223, tra il Lo-
carnese e la regione Tre Valli, & ottenuto dalla
differenza di 128 unita della categoria a) e 351
unita della categoria b).

| dati figurano nella Tab. 16.
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Flussi netti nel Bellinzonese nei censimenti 1970,1980 e 1990
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1970

143

yis

Per flusso netto si intende la differenza tra co-

loro che alla data del censimento:

a) abitavano nella regione del Bellinzonese
mentre 5 anni prima abitavano in un'altra re-
gione

b)e coloro che abitavano in un'altra regione
mentre 5 anni prima abitavano nella regione
del Bellinzonese

Ad esempio nel 1970 il flusso di 143, tra la re-
gione del Bellinzonese e il Luganese, & ottenu-
to dalla differenza di 406 unita della categoria
a) e 649 unita della categoria b).

| dati figurano nella Tab. 16.

1
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Flussi netti nel Luganese nei censimenti 1970,1980 e 1990
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12

1970

Per flusso netto si intende |a differenza tra co-

loro che alla data del censimento:

a) abitavano nella regione del Luganese men-
tre S5 anni prima abitavano in un‘altra regio-
ne

b)e coloro che abitavano in un‘altra regione
mentre 5 anni prima abitavano nella regione
del Luganese

Ad esempio nel 1970 il flusso di 251, tra la re-
gione del Luganese e le Tre Valli, & ottenuto
dalla differenza di 456 unita della categoriaa) e
205 unita della categoria b).
| dati figurano nella Tab. 16.
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Flussi netti nel Mendrisiotto nei censimenti 1970,1980 e 1990

1970 1980

Per flusso netto si intende la differenza tra co-

loro che alla data del censimento:

a) abitavano nella regione del Mendrisiotto
mentre 5 anni prima abitavano in un'altra re-
gione

b)e coloro che abitavano in un'altra regione
mentre 5 anni prima abitavano nella regione
del Mendrisiotto

Ad esempio nel 1970 il flusso di 177, tra la re-
gione del Mendrisiotto e le Tre Valli, & ottenuto
dalla differenza di 236 unita della categoria a) e
65 unita della categoria b).

| dati figurano nella Tab. 16.
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5. Domicilio legale e
domicilio economico nel
censimento del '90

5.1 La meccanica del dato

Lo avevamo finora relegato nei
dettagli riservati ai “tecnici"®, ma di-
venta necessario, per introdurre |"ulti-
ma aspetto che toccheremo, precisa-
re diche tipo di migranti abbiamo par-
lato finora. Gli spostamenti censiti nei
censimenti sono sempre stati quelli
“veri”, quelli dichiwvaavivereinun al-
tro posto. Esiste perd anche qui una
seconda faccia dell’abitare, del risie-
dere in un comune, quella che rende
possibile il vivere da qualche parte
(dove si ha il domicilio economico) eil
mantenere il domicilio legale in un al-
tra localita (nella quale si vota o si pa-
gano le tasse*). E solo il censimenta
del '90 ha permesso di cogliere que-
st'altro aspetto. Vediamo di esempli-
ficalo, per poi mostrare in che modoci
parla di migrazioni.

Tab. 20 | due domicili: schema

| Regione di | Popo- | Residenza legale

| residenza | lazione
| economica | |
Lastessa Hestodel  Aln
ngil_:lr_m Cantone Cantoni
Luganese 100.000 80.000 7000 3000

Infarmazioni statistiche 1999/5

Chi sono le 7.000 persone che vi-
vono nel Luganese e sono domiciliate
in comuni di altre regioni, o le 3.000
provenienti da altri Cantoni? Credo
che si possa ragionevolmente ritener-
li dei migranti, ipotizzando che si sia-
no spostati dal comune di domicilio
legale (dove prima anche vivevano)
verso una localita della regione dove
risiedono attualmente. Quando que-
sto sia avvenuto non lo sappiamo, e
solo l'incrocio con le altre variabili mi-
gratorie {luogo di nascita e residenza
5 anni prima) potrebbe magari fornir-
ci delle delucidazioni,

Ma quel che ci interessa non & tan-
to, o soltanto, il fatto di ricavare un'al-
tra valutazione quantitativa dei flussi.
Ci interessa il tipo stesso di migrante,
andato a vivere altrove ma con un pie-
de (legale) ancora nel luogo di parten-
za, quindi un migrante a meta, forse
temporaneo, e che presto o tardi siim-
battera nel dilernma del ritorno/non-ri-
torno. Seguenda gli indizi che ci forni-
scono lasuaetd o la sua attivita profes-
sionale, cercheremo di individuare le
“sottospecie” che lo compongono, e
di indovinarne la futura traiettoria mi-
gratoria. Il tutto ¢i serve poi per mette-
re a fuoco la distinzione tra i due tipi di
domicilio, una distinzione che sara alla
base della seconda parte di questa ras-
segna delle statistiche ufficiali sui flus-
si migratori.

5.2 L'analisi del dato
Gran parte della popolazione &

composta di persone che vivano e
hanno il domicilio legale nello stesso
comune (casi A). Per essere precisi do-
vremmao dire “gran parte delle popola-
zioni", perché proprio il possibile
sdoppiamento del risiedere genera
due diverse popolazioni. | casi A sono
quindi il 97% della popolazione econo-
mica, e il 94 di quella legale (v. tab. 21).
Le tipologie che ci interessano sono
pero le altre due, | 16.568 casi B (hanno
nel comune solo il domicilio legale) e
ali 8.311 casi C (nel comune hanno so-
lo il domicilio economico). E' in queste
due categorie che riconosciamo dei
migranti “reali”, persone spostatesi
dal comune di domicilio a quello nel
quale vivono. E dal confronto tra que-
ste due categorie e quella delle perso-
ne che vivono nel comune dove sono
domiciliate cercheremo di ricavare
qualche elemento significativo.

Un primo confronto lo facciamo a
partire dai diversi tipi di attivita (in sen-
50 lato, per cui @ un'attivita, @ una con-
dizione sociale, I'essere in etd presco-
lare; v, tab. 22). Nelle persone che ten-
gono il piede in due comuni, ma sem-
pre in Ticino, notiamo la buona pre-
senza degli occupati a tempo pieno
lidentikit possibile: pendolari settima-
nali con un posto di lavoro nelle aree
urbane) e soprattutto la sovrarappre-
sentazione dei “pensionati, rentiers”

Byedi Mappendice.

Tab. 21 Popolazione residente in Ticino nel censimento del 1990, per tipo di domicilio

| Tipo di popolazione/domicilio | Popolazione | % svizzeri
(A) Domicilio economico e legale nello stesso comune 273870 733
(B} Il solo domicilio legale nel comune Totale 16,568 890
(B1) Il dom. economica & in un altr comune ticinese 6.231 BB 8

{B.2 Il dom. economica & in un altro Cantone a4 912

(B.3] Il dom. economico & alf estero 1323 74,7

(C) i solo domicilio econemico nel comune - 83N 85
{C.1) 1 dom. legale in un aftro comune ticinese B3 834

(C:2) 11 dom. legale in un altro Cantone 1982 917

(C.3)11 dom. legate all'sstero 12 100.0

o {C.4)11 domicilio legale & sconosciuto 8 85,0

(A) +(C) Papolazione economica 282181 744
(A) + (B] Popolazione legale 290438 748
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Tab. 22 Popolazione residente in Ticino nel censimento del
19907, secondo il tipo di domicilio, per tipo di attivita

Domicifio | Leg.inT/ | LoginT/ | Ec.TV LoginTV o pansignali g mnbiars.

unico e, in TR ec.inCH | leg.inCH  ec.estero Mettissima & infine la composizio-
ne di chi vive all'estero avendo perd
Eta’ prescolare 57 15 T 07 og conservato il domicilio in Ticino, lar-
Eta’ scolastica finoai 15 anni 9,1 44 0 17 45 gamente dominata dagli studenti.
In formazione con 15 o piu’ anni 35 91 434 131 67.7 Come possiamo vedere, i profili di
Oceupati a tempo pieno a1 13 a4 645 167  Mmigranti a meta che intravediamo in
Occupati a tempo parziale 12 39 56 50 75  Questi dati sono alquanto diversi: siva
Disoccupat 14 11 13 14 g5 dall'anziano che potrebbe concludere
Casalinghe 122 4 04 21 75 lasuaesistenza non nel comune dove
Pensionati, rentiers 196 4 79 10 1.8 viveva prima di entrare in casa per an-
Altri non attivi con 150 pid anni 03 08 04 07 1o ziani, alle migliaia di ticinesi che fanno
Toale 100.0 1000 1000 000 100  tappaper qualche anno in Svizzera in-
Totala 13870 3] 9014 1082 1323 terna e che non sempre sciolgono il
nodo della doppia appartenenza tor-
| Ablsamo escluso gl 55 casi con Taltro domicilio sconcsciuto e | 12 con i domicilio legale all'esign nandosene in Ticino, ai p&nsinnaﬁ de-

1| disto copre erche | 5231 cast "simmatric” (EC.in Tleg. in T1). | due dati differiscono sodo per ks prezena red primo di 12 cazafinghe in Bii altri Canoni che - a differenza di tan-
. i 1 “adnri non atid " in menn 5 i f "
ti altri - non si sono ancora decisi per
uno spostamento definitivo ([domicilio

legale compreso) in Ticino.
{sonao il 38,4% della categoria e solo il Identikit probabili: giovani nelle pri- Mel secondo e ultimo confronto
19,8 dei casi con domicilio unico). Il me fasi dell'esperienza lavorativae  chiamiamo in causa due sole catego-
profilo & certamente quello delle per- studenti delle scuole superiori; rie, | residenti e domiciliati in Ticino
sone che vivono nelle case peranziani. - nella seconda, la fortissima sovra-  (nello stesso comune o in due comu-

Delle categorie che coinvolgono il re- rappresentazione degli cccupati a  ni)eidomiciliatiin Ticino residenti nel
sto della Svizzera (i 9.014 “ticinesi” che tempo pieno (identikit giovani nel- resto della Svizzera, la componente

vivono in altri Cantoni e i 1.982 “confe- le prime fasi dell'esperienzalavora-  pild importante non solo dal punto di
derati” che vivono in Ticino) risaltano: tiva), quella purg notevole delle vista dei numeri nell’'universo di chi
- nella prima, ancora la buona pre- persone in formazione con 150 piit  ha due domicili, ma anche quella che

senza di attivi a tempo pieno e la so- anni lidentikit: filles au painl. Non 8  maggiormente incide negli equilibri
vrarappresentazione delle persone trascurabile, ma di minore consi- demografici del Cantone. Il Ticino, in-
in formazione con 15 o pil anni. stenzarispetto aicasi A, lapresenza fatti, presenta ancora un forte deficit

Tab. 23 Popolazione con il domicilio legale in Ticino' nel censimento 1990, secondo la classe d'eta,
per domicilio economico e stato civile

| %] | 10-19 |ﬁ}-ﬂ | 30-39 | 40-49 | 500 pilt | Totale
El__l_l_'[lini]iﬂ economico in Ticino o o
Calbifmubil M.263 M 26,358 8109 4591 125!{1_1 l_lvﬂ?'S?
Altri = 114 14.087 32.405 Hm4 B4.744 169.364
Totale 6263 3238 a0.456 41514 42706 5678 2801

Domicilio economico nel resto della Svizzera

Coalibi/nubili B0 1.1 6027 a4 116 108 THET
A - T 219 2| 511 ]
Totale 60 1.112 fi.166 B0 wn 614 9014
% per classedieta B B

Domicalioeconomico in Ticing a4 116 144 148 152 s 100.0
Domicilio economico mel resto dalla Svizrera 07 123 GBE 13 42 ] 100,0
% di celibi/nubili

Domicilio economics in Txigct 100,0 99,6 E5.2 34 10 124 15
[omicilin economico nel resto della Svizer 100,0 999 974 66,8 308 174 812

* Nella tabefia non vengono considarate ke 1373 parsone oon domiciio economeco all'esten,
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nell'interscambio con il resto del pae-
se (& di poco superiore alle 7.000 unita
la differenza tra i casi TI/CH e i casi
CH/TI, v. tab. 22).

Due i rilievi a commento della tab. 23:

— i ticinesi domiciliati nel resto della

Swvizzera sono soprattutto ventenni
iquasi il 70% del totale), cid che
conferma l'identikit tracciato a par-
tire dal tipo di attivita;

fra di essi sono una larga maggio-
ranza i celibi e le nubili, in propor-

zioni che superano nettamente
quelle che riscontriamo nelle stesse
classi di eta dei domiciliati in Ticino.
Si veda nei ventenni il 97% di celibi-
nubili fra gli emigrati oltre-Gottardo
& il 65 tra i rimasti in Ticino. Questa
diversa struttura, in unaclasse dieta
tuttora centrale nel calendario della
riproduttivita®, potrebbe non essere
estranea al sempre basso livello di
natalitad del Ticino. Il fatto che una
fetta consistente di ventenni migri

in altri Cantoni, potrebbe cioé esse-
re non solo espressione di una per-
manente condizione di dipendenza,
ma anche in parte causa del persi-
stere di una debolezza demografica
tutta ticinese. |

*Sa & vero cha mamme & papa invecchiang, & pur
sempre vero che d tra i 25 o i 34 anni che si celebra
la maggior parte dei matrimoni e che s mettono al
mando gran parte ded figh,

Appendice - La meccanica di precisione
del dato

3. La residenza 5 anni prima

Alla domanda “dove risiedeva 5 anni fa? non
possono evidentemente rispondene (| geniton daji nati
fra quella data el giormo del censimento. &) nostro ra-
darstatistico sfugge quindi anche questa fetta di popo-
lazione, quella con menodi Sanni, Altre fonti (puelle s
dati annual, oggeno deble pani seocessve di questo
contributo sulle migrazioni)ci dicono che si tratta di uria
companente non imlevants tano dei fiussi astami,
quantodiquedli intemi, flussiche hanno spesso per pro-
tagoniste famiglie di composiziona recente,

Va infine tenuto presents che, nell B0 & nel 20,
non it gh interpeliati hanno fomito indicaziont. I
96,3% di risposte registrato ned 1980 & i1 99,2 del 90
rendano comundgue del tutto affidabili anche questi da-
i, 1anto pid 5 si tiene presents che | tassi di risposta
pill bassi sono venuti da classi di eti(la 59 e quelle al
i sopra dei B0 anni) delle qual si conosce la scarsa
propenziong migratona, Melka pama fascia di eta Nini-
zin della frequentanone della scuola niduce sansdil-
miente gli spostamenti ded nuclel famiglian, mentre so-
no ancora pil evidenti | motivi che rendona |a popala-
zione anziana mediamenta pid “sedentaria”,

Anficipando sul tema che tratteremao ned prossimo
capitoln, accenniama al fatto che [a residenza che vie-
ne considerata inquesta domanda del questionario, &
quella effettiva, quella reale dove l'indniduo viveva,
Daessa, gualche volta si separa ka residenza legale, il
comune dove un individuo pub consenare il domicifio
legale (e nel quale continua ad es. a pagare le tasse,
serdel caso). Percid, ke tracce migratorie lasciate dai
cambeamenti di domicilio economico (della residenza
effettiva) non sempre coincidono con quelle lasciate
daghi spostamenti del domicilio legale. Facciamo un
solo esempin, Ln locamese cha 5 anni prima viveva a
Zunigo rientra a pieno dintto ngi migranti di questo ca-
pitoin, Oualora considerassimo gl spostament di ti-
po legale, & qualora il nostro locamese non avesse
mai spostatonella metropoli anche il sua domicilio be-

gale, egli verrabbe invece inserito ira la popolazione
nan migrante.

Con il dato sui bilanci intercensuard, con quello
sul buogo di nascita, e con quello sulla residensa di 5
anni prima, aumentano le possibilita di letture paral-
lede, dal tipo di quella fatta nell'articolo di gannaio (v,
1, 19911, pp. 15-16]. La memornizzazione degli ultimi
Jcensimenti su supporto informatico, poi, rende pos-
sihile la fettura incrociata del dato sul fuogo di nascr-
ta & di quelio sulla residenza di 5 anni prima. Potrem-
mo cosl avere [ classe del non migranti totali (resi-
denti oggi e 5 anni prima nel luogo di nascita), dei non
migranti/migranti (persone cha vivono nel leege di
nascitama che 5 annl prima risiedevano altrove), s via
combinando, Sona tutte possibilith di latura che al
mamenta - per non complicane questo primo quadn
' assiems - fralasciamo,

A partire da questo capitoly, renderema ks geo-
grafia cantonale un po’ pils dettagliata. Dalle 5 regioni
seenderemo infatti alle 17 subregion, una suddmvisio-
ng tarmitoriale né roppo “generica” (come o sono le
stesse 5 ragioni), né troppo precisa (come la song i 29
comprenson), & necessaria alla lettura dei fluss intemi
al Cantone [comes albiamo appena visto, | lussi pilim-
portant] lunga tutto il pariodo esaminato],

La regione Tre Valli comprende le subregioni Le-
venting, Blenio e Riviera; il Locamese comprends Lo-
camo, il Gambarogno, laVerasca, lMeleza, | Onser-
none e ka Vallemagga; il Bellinzonese comprande Bel-
inzona e il Piano di Magading; il Luganese comprends
Lugang, le Valli di Lugano e il Malcantone; il Mendri-
sintin comprende e subregioni di Chiasso, di Mendri-
si0 ecella Valle di Muggio,

La tab. 14 riporta la suddivisione degl abitanti di
una regione per regione di residenza di 5 ani prima,
con la soda esclusione degli abitanti che vivevano
allestero. Lo stesso dato put essem latto come |a
quantificarione dei flussi da una regione all'altra:i 128
abitanti nel 1970 nedle Tre Valliche nel ‘B vivevana nel
Bellinmonese sono 128 bellinzones: che sono emigrati,
amivatinelle Tre Vall, La differenza tra arrivi e partenze
di una regione (al 128 arrivi appena visti vanno tolte I

351 partenze dalle Tre Valll verso il Belfinzonese che
troviama nella stessa tabella) o da i saldi migrator in-
tercoesi con le altre regioni (nel nosto esemypio, un -223
per e Tre Valll 2un+223 per il Bellinzonese) || saldo da-
gl spostamenti allintarno di un terrtorio & per defini-
sione nullo. Dia qui il saldo semgre nullo del Ticino e
saldi nulll delle region con sé stesse (sulla diagonale
centrale della tab. 16)

Obre &l saldo, da arrivi e partenze possiam fca-
vare un indice di indubbio interesse: Il mpporto (che
pOssiamo espamers in teming perentuali) tra aivi e
parterze. Lin teritorio che avesse subito un deflusso
netto di 100 unitd attraverso 101 partenie & 1 amvo
[comunindicadell 1 3u), awrebbe caranteristiche eviden-
temente diversa da uno giunto allo stesso bilancio fi-
nale con 1.000 partenze & 900 arm (indice del 90%).

4, Domicilio legale e domicilio economico nel
censimeanto del "90

La digtinziona tra domicilio economica (il heoge
dove una persona vive realmente) & domicilio legale
(chrve: 1 persona ha depositato g atti, paga le tasse,
vota 52 di cittadinanza svizzera), & sodo ['ultima di una
serie di coppie di termini che da pil di un secolo ac-
compagna |a demografica swvizzera. Fino al 1530, veni-
vang contati tanto giv abitamti residenti quante quelli
presenti (e la popolazione ricavata da questo secando
computo divenne il dato ufficiale nai censimenti del
1870 8 dhal 1880}, Diopo un periodo di “letargn”, questo
doppio rilevamento & ricomparso nel questionan del
censimanto 1990, Esso ha permesso una migliore com-
prensione delia realtd, in particolare modo dellanostra,
segnata anche da nuove manifestazioni di vecchi feno-
meni di moblita “parziale™ le migragioni temporanss,
stagionah, di alcuni decenni fa, hanno kasciato il posto
& periodi pit o mano lumghi, piomeno definitividi sog-
giomo in altre parti del Camtone e defla Svimera,

Chi volesse approfondire ka tematica, nei suai
aspetti percosi dire concettuali onel suo peroarso inun
secolo e pid di censiment, roverd deglispuntineln. 33
della serie Documenti statistici dell'Ustat, dedicato a
"Le popolamoni: definizioni per 'usa”
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